
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI “GAS NATURALE 

13” – PERIODO 1/06/2021 – 31/05/2022 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Andrea Gallio 
 
 
 

DECRETO n. 156 del 26/03/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 192 del 9/04/2020 con il quale questa Agenzia aderiva alla Convenzione 
Consip, per la fornitura di gas naturale 12 lotto 2 – periodo dal 01/06/2020 al 31/05/2021 affidato 
alla ditta Soenergy SRL con sede in Argenta (FE), in via Vianelli n. 1;  
 
Vista la comunicazione a mezzo PEC del 27/01/2021, da parte della ditta SOENERGY SRL, avente 
ad oggetto la cessione del ramo d’azienda a SINERGAS SPA a far data dal 1/01/2021; 
 
Richiamata la Determinazione n. 47 del 2/03/2021 “Presa d’atto cessione ramo d’azienda della 
ditta Soenergy S.R.L. a Sinergas S.P.A. – rif. Decreto 192 del 9/04/2020 per la fornitura di gas 

naturale 12 - periodo 1/6/2020 – 31/5/2021; 
 
Considerato che la Convenzione, sopra citata, ha scadenza il 31/05/2021 e che risulta quindi 
necessario provvedere a stipulare un nuovo contratto di fornitura di gas naturale;   
 
Rilevato che Consip S.p.A., in qualità di soggetto aggregatore nazionale, che espleta gare 
d’appalto centralizzate finalizzate alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi a 
beneficio degli enti pubblici italiani, ha attivato una Convenzione denominata “Gas Naturale 13” 
Lotto 3, stipulata con la ditta HERA COMM SPA Via Molino Rosso 8, 40026 Imola (BO); 
 
Ritenuto necessario aderire alla suddetta Convenzione, per l’acquisto di fornitura di Gas naturale 
per l’ATS della Val Padana – sedi di Mantova, Cremona e Crema, con adesione al massimale a 
prezzo variabile, in quanto più conveniente;   
 
Considerato che: 
- il contratto di fornitura avrà durata dal 01/06/2021 fino alla scadenza della Convenzione 

prevista per il 31/05/2022, o 30/11/2022 in caso di proroga della stessa;   
- l’onere derivante dal presente provvedimento, è stato quantificato in € 82.560,70 IVA esclusa, 

comprensivo della eventuale proroga di 6 mesi, a fronte di un calcolo sui consumi del 2020 di 
tutte le sedi oggetto del contratto, aumentato del 25%, pari a 271.412 Standard metro cubo 
(Smc);  

- nella sede di Mantova, Via dei Toscani, 1 è presente una palazzina concessa in comodato 
all’ASST di Mantova (palazzina 10), i cui consumi di gas verranno rimborsati dall’ASST stessa; 
 

Ritenuto dal Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, di nominare R.U.P. di 
tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio, dirigente dell’UOS 
Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;   
 
Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in ordine 
alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;   

 
 

D E C R E T A  
 
 

1) di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione CONSIP per la fornitura 

di Gas naturale 13 – Lotto n. 3, aggiudicata alla ditta HERA COMM SPA Via Molino Rosso 8, 

40026 Imola (BO), (CIG 867806127C);   

 

2) di stipulare il relativo contratto mediante invio dell’Ordinativo di Fornitura sul portale MEPA di 

Consip, che avrà durata dal 01/06/2021 al 31/05/2022, o 30/11/2022 in caso di proroga della 

Convenzione;  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3) di delegare alla stipula del contratto in modalità elettronica sul portale MEPA di Consip, l’ing. 

Andrea Gallio; 

 

4) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’adesione alla Convenzione per 18 mesi, 

inclusa l’eventuale proroga di 6 mesi, è quantificato in € 100.724,05 IVA 22% inclusa (€ 

97.964,22 costo ATS e € 2.759,83 rimborso da ASST di Crema), pari ad un consumo 

presunto di 271.412 Smc, e viene registrato ai competenti conti del bilancio sanitario 

dell’Agenzia come segue:  

- 705115045 per l’anno 2021 in € 38.097,19 

- 705115045 per l’anno 2022 in € 59.867,03 

- 103250110 per l’anno 2021 in € 1.073,26 

- 103250110 per l’anno 2022 in € 1.686,57 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 594,44 calcolata 

secondo le indicazioni regionali sul valore del contratto (IVA esclusa), sarà destinata come 

segue: 

a. € 66,05 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto;  

b. € 363,27 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;  

c. € 165,12 (20% dell’1%) per investimenti;  

 

6) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, la 

dipendente dell’UOS Tecnico Patrimoniale, sig.ra Anna Maria Pendoni; 
 
7) di dare atto che il R.U.P. Ing. Andrea Gallio e il DEC sig.ra Anna Pendoni, hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. 50/16 e s.m.i.;  

 

8) di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


